adubos e corretivos agrícolas no Estado do Paraná.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA 03 – SALÁRIO NORMATIVO
Ficam garantidos  os  salários  normativos à categoria  profissional  convenente,  nos seguintes valores  para 

novembro/2014:
a – R$ 822,80 (oitocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos) para os empregados com menos de 

noventa dias na empresa;
b – R$ 954,80 (novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) para os empregados com mais 

de noventa dias na empresa ou que venham a completá-los na vigência desta convenção.
Parágrafo único. Os salários normativos são corrigidos na mesma época e segundo os critérios de reajuste e

[...]

Sobre os salários de 1º.11.2013, já reajustados exclusivamente em decorrência da cláusula 04 da convenção 

coletiva de trabalho firmada em 21.11.13, é aplicado, em 1º de novembro de 2014, o aumento salarial da seguinte 
forma:

a – para os salários nominais até R$ 8.440,00 (oito mil, quatrocentos e quarenta reais) o percentual único e 
negociado  de 7,51% (sete  virgula  cinquenta  e  um  por cento),  correspondente  ao  período  de  1º.11.2013  a 
31.10.2014, inclusive.

b – para os salários nominais superiores à R$ 8.440,00 (oito mil, quatrocentos e quarenta reais), o valor fixo 
de R$ 633,84 (seiscentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos), assegurando-se para a parcela do salário  
superior a R$ 8.440,00 a livre negociação.

TABELA DE PROPORCIONALIDADE

ADMITIDOS
ATÉ 16 DE:

Nº DE MESES
TRABALHADOS

Salário até R$ 8.440,00: 
percentual a ser 

aplicado em 1º.11.14,

[...]

valores abaixo, para cada empregado, pagos da seguinte forma:

a – para as empresas que em 1º de novembro de 2014 contavam com até cem empregados  = R$ 910,00 
(novecentos e dez reais);

b – para as empresas que em 1º de novembro de 2014 contavam com mais de cem empregados = R$ 
1.040,00 (um mil e quarenta reais).

§ 3º Referidos valores serão pagos em duas parcelas iguais a metade respectiva de cada um deles, sendo a  
primeira até 31 de janeiro de 2015 e a segunda seis meses após; ou, alternativamente, a critério das empresas, numa 
única parcela, até 28 de fevereiro de 2015.